outside the area of morality.¹³ Secondly, that part of an act which is caused by divine agency is not free. It is beyond human control. If the whole act of will is caused by God, then God is the subject of the act and it cannot be called a moral act:

...some act in will would be indifferent, if it were totally caused by God, since in this case it would not be called morally good or bad because these names connote the activity of will as a meritorious act (III *Sent.*, q. 11, 389, 6-9).¹⁴

Ockham thinks that God's activity with respect to voluntary human action consists in sustaining the free will which is obligated to make the right choice, but which can act wrongly.¹⁵ It is worth noting that in Ockham's view a person would not use moral language properly if he said that an act is good merely because it is in accord with right reason; he would not, because moral terms include a reference to the freedom of the act.¹⁶

¹³ II *Sent.*, q. 15, 353, 15-16: "...bonitas moralis vel malitia connotant quod agens obligatur ad illum actum vel eius oppositum..."

See also *Exp. Phys.*, lib. II, cap. 8, 320, 144 - 321, 149; Miethke 1969, 301-302; Freppert 1988, 132-133.

¹⁴ III *Sent.*, q. 11, 389, 6-9: "...aliquis actus sit indifferens in voluntate si causetur totaliter a Deo, quia tunc nec dicitur bonus moraliter nec malus, quia ista nomina connotant activitatem voluntatis sicut meritorius actus."

Compare with I *Sent.*, *Prol.*, q. 10, 294, 9-14: "Quia si voluntas libere et contingenter aliquam operationem eliciat, tunc illa operatio dicitur praxis; et si post Deum illam eandem continuaret sine omni causatione vel conservatione voluntatis respectu illius, tunc vere diceretur non praxis, quia non esset in sua potestate."

See also *Quodl.* III, q. 14, 254, 19-20; III *Sent.*, q. 11, 389, 21-22; Freppert 1988, 42, 153.

¹⁵ *Quaest. variae*, q. 8, art. II, 435, 584-593: "Ex hoc potest patere, - secundum illam viam quae ponit quod Deus est causa immediata cuiuslibet actus nostri volendo illum actum esse -, quomodo nos in actu aliquo peccamus, licet Deus velit illum actum esse immediate ab eo partialiter concurrente voluntate. Quia licet voluntas creata velit idem quod Deus vult, - quia Deus vult illum actum esse, aliter non fieret -, tamen [Deus] non peccat, sed voluntas nostra peccat [quando obligatur ad oppositum], quia voluntas divina non tenetur velle oppositum eo quod ad nihil obligatur. Sed voluntas creata tenetur velle oppositum quia tenetur velle quod Deus vult eam velle."

¹⁶ Compare with III *Sent.*, q. 11, 389, 18-22: "...ex hoc quod praecise est conformis rationi rectae non est virtuosus, quia si Deus faceret in voluntate mea actum conformem rationi rectae, voluntate nihil agente, non esset ille actus meritorius nec virtuosus. Et ideo requiritur ad bonitatem actus quod sit in potestate voluntatis habentis illum actum." See also Freppert 1988, 61.

The act's being in conformity with right reason is the second notion which belongs to the connotation of the term 'virtuous'.¹⁷ To will in conformity with right reason is to will what is dictated by the right reason just because it is so dictated.¹⁸ The dictate of the right reason is a partial cause of the virtuous act of will. The will, which in itself is free to act both rightly and wrongly, needs guidance coming from right reason.¹⁹

According to Ockham, the term '*morale*' can be used largely and strictly. In a large sense, it refers to all voluntary human action, and in a strict sense it refers to those acts which are in the power of the will and are in accord with the natural dictate of reason and with other circumstances. All acts of will are moral acts in the large sense of 'moral act', of course. Of these, acts of choosing something in conformity with right reason are virtuous acts.²⁰

17 *Quaest. variae, q. 7, art. IV, 394, 440-443*: "...stante ordinatione quae nunc est, nullus actus est perfecte virtuosus nisi eliciatur conformiter rectae rationi actualiter inhaerenti. Ideo dico quod recta ratio est obiectum actus virtuosus..." *Ibid.*, 400, 570-575: "Igitur oportet necessario quod actus qui est intrinsece et necessario virtuosus, sic quod non potest fieri indifferens vel vitiosus, quod habeat non tantum alias circumstantias sed etiam rationem rectam pro obiecto; et ille solus est sic virtuosus, et quilibet alius solum contingenter et extrinsece." III *Sent.*, q. 12, 422, 15-21: "...de ratione actus virtuosus est quod eliciatur conformiter rationi rectae et respectu obiecti convenientis, et quod habens talem actum sit sciens. Unde dicit Philosophus, II *Ethicorum*, primo, quid sit sciens, deinde quid sit eligens. Unde si omnes circumstantiae requisitae ad actum virtuosum ponantur praeter rectam rationem, non erit ille actus perfecte virtuosus." *Quaest. variae, q. 7, art. III, 362, 498-501*: "Et si quaeras utrum post generationem virtutis possit elici actus virtuosus sine actu prudentiae: respondeo quod non, quia nullus virtuose agit nisi scienter agat et ex libertate."